

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	45.175.059,65	-43.254.217,47	3	Despesas Correntes	70.593.261,51	35.315.071,07	-35.278.190,44
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	3.931.866,50	-1.376.893,50	31	Pessoal E Encargos Sociais	26.813.743,63	12.693.761,45	-14.119.982,18
12	Contribuicoes	1.152.432,00	816.790,93	-335.641,07	319	Aplicacoes Diretas	26.692.249,53	12.648.514,13	-14.043.735,40
13	Receita Patrimonial	350.000,00	1.169.473,40	819.473,40	32	Juros E Encargos Da Divida	236.745,00	132.127,94	-104.617,06
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	236.745,00	132.127,94	-104.617,06
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	43.542.772,88	22.489.181,68	-21.053.591,20
16	Receita De Serv.	259.841,00	111.134,72	-148.706,28	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	82.000,00	29.276,03	-52.723,97
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	39.136.579,82	-42.201.664,30	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	147.025,38	32.560,62	-114.464,76
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	9.214,28	-10.785,72	339	Aplicacoes Diretas	42.529.147,51	22.061.436,87	-20.467.710,64
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-5.341.562,26	6.557.314,14					
	Soma	76.530.400,72	39.833.497,39	-36.696.903,33	33	Soma	70.593.261,51	35.315.071,07	-35.278.190,44
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.937.139,21	4.518.426,32	-1.418.712,89
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	39.833.497,39	-36.696.903,33		SUB - TOTAL	76.530.400,72	39.833.497,39	-36.696.903,33
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	4.225.840,44	-2.568.593,56	4	Despesas de Capital	23.721.997,18	5.580.303,49	-18.141.693,69
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	1.390.246,32	-1.909.753,68	44	Investimentos	22.733.315,86	5.015.985,60	-17.717.330,26
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	22.725.145,97	5.015.831,10	-17.709.314,87
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	2.537.794,13	-756.639,87	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	564.317,89	-424.363,43
					99	Reserva de Contigencia	30.090,75	0,00	-30.090,75
	Soma	6.794.434,00	4.225.840,44	-2.568.593,56		Soma	23.752.087,93	5.580.303,49	-18.171.784,44
	Déficit Capital	16.957.653,93	1.354.463,05	-15.603.190,88		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	23.752.087,93	5.580.303,49	-18.171.784,44		SUB - TOTAL	23.752.087,93	5.580.303,49	-18.171.784,44
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	44.059.337,83	-39.265.496,89		Total de Despesas	94.345.349,44	40.895.374,56	-53.449.974,88
	Déficit	11.020.514,72	0,00	-11.020.514,72		Superávit	0,00	3.163.963,27	3.163.963,27
	TOTAL GERAL	94.345.349,44	44.059.337,83	-50.286.011,61		TOTAL GERAL	94.345.349,44	44.059.337,83	-50.286.011,61